Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para
Inovação UFPB e CNPq

A Pró-Reitora de Pós-Graduação da Universidade Federal da Paraíba torna público o Edital N° 01/2023 para
Seleção de Bolsista CNPq de Mestrado e Doutorado MAI/DAI.

Este programa visa desenvolver pesquisas inovadoras com empresas parceiras nos seguintes temas: Internet
das Coisas, Inteligência Artificial, Computação em Nuvem, Robótica, Processos Produtivos, Insumos Químicos,
Produção de Cerâmica e Ensaios Térmicos.

Confira o Edital com a lista de projetos e vagas disponíveis no Link.

Nível Programa de Pós-Graduação Bolsas Disponíveis

Doutorado Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Mecânica PPGEM

3

Mestrado Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica PPGEE

2

Mestrado Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Engenharia de Materiais PPCEM

1

Mestrado Programa de Pós-Graduação em Energias
Renováveis PPGER

1

Mestrado Programa de Pós-Graduação em Informática
PPGI

1

UFPB

Período de Inscrições:
De 18 a 31 de maio de 2023
Inscrições pelo site do SIGAA

Início dos Cursos:
Agosto de 2023

MAI / DAI

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=1885

https://sig-arq.ufpb.br/arquivos/20232262087a3051825902a6868c5483c/Edital_01-2023_MAI-DAI_EDITAL_DE_SELEO_2023.2.pdf
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=1885